[image: Слюдянский р-н (герб вч)]Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский муниципальный район

ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Решение принято районной Думой 27 февраля 2025 года

О признании обращения депутатов Думы Слюдянского муниципального района от 25.02.2025 года депутатским запросом

Руководствуясь статьями 31, 36, 36.1 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-П от 30 июня 2005г., регистрационный № 14-3, статьями 5,6 Регламента Думы Слюдянского муниципального района, утвержденного решением Думы муниципального образования Слюдянский район от 24.12.2015г. № 71- VI рд,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Признать обращение депутатов Думы Слюдянского муниципального района от 25.02.2025 года депутатским запросом (приложение).
2. Направить депутатский запрос полномочному представителю Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе Серышеву А.А. и губернатору Иркутской области Кобзеву И.И.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального района: http//www.sludyanka.ru, в разделе «Дума».

Председатель Думы Слюдянского
муниципального района          				                                  А.В. Смирнов

27 февраля 2025 года  № 63-VIII рд

                                                                                                                 Приложение к решению Думы
                                                                                                                 Слюдянского муниципального района
                                                                                                                 от  27.02.2025 года  № 63-VIII рд

                                                                                                                   Полномочному представителю
                                                                                                                   Президента Российской Федерации
                                                                                                                   в Сибирском федеральном округе
                                                                                                                   Серышеву А.А.

                                                                                                                   Губернатору Иркутской области
                                                                                                                   Кобзеву И.И.

Обращение депутатов Думы
Слюдянского муниципального района
от 25.02.2025 года
о  немотивированном увольнении директора МБУ ДО ДДТ г. Слюдянки
Ахметчиной Л.Г., совершенном с признаками злоупотребления правом

          Мы, депутаты Думы Слюдянского муниципального района, с сожалением констатируем, что
немотивированные увольнения с работы, злоупотребление правом, стали обыденным явлением и привычным инструментом для администрации Слюдянского района под руководством мэра района А.Г. Шульца и ее структурных подразделений.
         7 февраля текущего года без объяснения причин была уволена директор Дома детского творчества Слюдянки Людмила Григорьевна Ахметчина. Людмила Григорьевна работала в системе образования Слюдянского района более 45 лет, более 25 лет – в должности директора ДДТ г. Слюдянки. За все время работы не имела ни одного взыскания, всегда считалась одним из лучших руководителей образовательного учреждения, заслуженно пользуется уважением слюдянцев всех возрастов и разных поколений. Ее профессиональная деятельность отмечена высокими профессиональными наградами: благодарностями и грамотами администрации Слюдянского района, министерства образования Иркутской области, нагрудным знаком «Почетный работник общего образования Российской Федерации», Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области. К слову, последняя награда ей была вручена в декабре 2024 года. Имя Л.Г. Ахметчиной с 2015 года внесено в Золотой фонд работников образования Слюдянского района.
       Незаслуженному и немотивированному увольнению опытного руководителя и педагога предшествовали полтора года бесконечных проверок учреждения, которые организовывала районная администрация и ее структурные подразделения. Год назад состоялась первая  попытка незаконного увольнения, которая была пресечена благодаря общественности и позиции прокурора Слюдянского района. Но это не остановило и не образумило мэра района. Безосновательное увольнение руководителя и педагога, известного жителям города только с хорошей стороны, вызвало возмущение граждан, которые инициировали сбор подписей в поддержку Ахметчиной Л.Г.  Это увольнение также, на наш взгляд, преследует цель  запугать других руководителей бюджетных учреждений, которые имеют отличные от руководства района взгляды  на происходящие процессы. А в условиях острого дефицита педагогических кадров в районе эти действия по увольнению неугодных педагогов и руководителей учреждений образования идут вразрез с государственной политикой.
     Мы, депутаты Слюдянского муниципального района, глубоко возмущены действиями администрации Слюдянского муниципального района  в отношении Ахметчиной Л.Г., просим  Вас вмешаться в данную ситуацию, оказать помощь в восстановлении заслуженного руководителя и педагога на работе, а главное – оказать влияние на должностных лиц администрации Слюдянского муниципального района и лично мэра Слюдянского района Шульца А.Г., чтобы исключить подобные действия и злоупотребление правом в будущем.

Депутаты Думы Слюдянского  муниципального района:

_____________/_________________/                                  _____________/____________________/

_____________/_________________/                                  _____________/______________________/
_____________/_________________/                                  _____________/______________________/
[bookmark: _GoBack]_____________/_________________/                                   _____________/____________________
image1.png